
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN 

                   Y EMPLEO – SENCE 

                                 (410)       

      

 

REF.: Selecciona a organismos ejecutores, sus 

respectivas propuestas y cupos que indica, en el marco 

del Primer Concurso Público, modalidad mixta, 

para la presentación, evaluación y selección de 

propuestas en el marco del “Programa Becas de 

Capacitación para Beneficiarios del Fondo de 

Cesantía Solidario año 2020”. 

 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº1308 

 

  SANTIAGO, 13 abril 2020. 

 

VISTO: 

 

 Lo dispuesto en la Ley N°21.192 de Presupuestos para 

el Sector Público correspondiente al año 2020; lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la Constitución 

Política de la República; la Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos 

que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; el D.F.L. 1/19.653 de 2000, del 

Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de 

la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; el 

Decreto Supremo N°84, de 28 de junio de 2018, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social; el Decreto 

N° 98, de 1997, que aprueba Reglamento General de la Ley N° 19.518; el artículo 5º letra e) del Decreto 

Supremo Nº46, de 2015, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social; la Resolución Exenta N°4035, 

de 21 de noviembre de 2019, del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, que aprueba “Manual de 

Operación de Procesos Transversales – Programas de Capacitación del Departamento de Capacitación 

a Personas, para el año 2020”; la Resolución Exenta N° 7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría 

General de la República que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

 CONSIDERANDO:  

 

1.- Que la Ley N°21.192, Ley de Presupuestos del 

Sector Público correspondiente al año 2020, contempla la Partida 15, Capítulo 05, Programa 01, Sub 

Título 24, Ítem 01, Asignación 003, glosa 14 destinada a financiar Becas.  

 

2.- Que el artículo 5º letra e) del Decreto Supremo 

Nº46, de 2015, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que aprueba el Reglamento del artículo 28 

de la Ley N°19.728, sobre Seguro Obligatorio de Cesantía, dispone que corresponde al Servicio 

Nacional de Capacitación y Empleo, financiar becas de capacitación dirigidas a personas cesantes, 

beneficiarias del Fondo de Cesantía Solidario y ofrecerlas, a través de la Bolsa Nacional de Empleo. 

 

3.- Que mediante Resolución Exenta N° 010, de 03 de 

enero de 2020, modificadas a través de Resolución Exenta N° 0397, de 21 de enero de 2020, ambas de 

este Servicio Nacional, se aprobaron las Bases del Primer Concurso Público, modalidad mixta, para 

la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del “Programa Becas de 

Capacitación para Beneficiarios del Fondo de Cesantía Solidario año 2020”. 

 

4.- Que a través de Resolución Exenta N°0677, de 30 

de enero de 2020, este Servicio Nacional designó a los miembros de la Comisión Evaluadora de las 

propuestas presentadas en el marco del Concurso Público a que alude el considerando anterior.  

 

5.- Que el periodo de presentación de propuestas se 

inició el 6 de diciembre de 2019 y se extendió hasta el 30 de enero de 2020. 

 

 



2 
 

6.- Que mediante Providencia N°45, de 01 de abril de 

2020, el Profesional Delegado del Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado acompaña 

Informe Técnico de Evaluación de Propuestas  de fecha 01 de abril de 2020, elaborado por la Comisión 

Evaluadora y acompaña correos electrónicos a través de los cuales sus miembros prestan su conformidad 

al mismo, solicitando la elaboración de acto administrativo que seleccione a oferentes y sus propuestas 

en el marco del Primer Concurso Público, modalidad mixta, para la presentación, evaluación y selección 

de propuestas en el marco del “Programa Becas de Capacitación para Beneficiarios del Fondo de 

Cesantía Solidario año 2020”. 

 

7.- Que atendida la situación de emergencia que afecta 

al país por el brote de Coronavirus 2019 (COVID -19), este Servicio Nacional dispuso a través de 

Resolución Exenta N°1188, de 18 de marzo de 2020, la medida de suspensión inmediata de acciones de 

capacitación financiadas por el Fondo Nacional de Capacitación o por el Programa de Becas Laborales, 

en modalidad presencial, por 20 días hábiles, contados a partir de la total tramitación de este acto 

administrativo. 

 

8.- Que sin perjuicio de lo anterior, mediante 

Resolución Exenta N°1250, de 31 de marzo de 2020, este Servicio Nacional, dictó instrucciones 

aplicables a las acciones de capacitación financiadas por el Fondo Nacional de Capacitación, mediante 

el Programa de Becas Laborales o los Programas Extrapresupuestarios que administra el Servicio 

Nacional de Capacitación y Empleo, que tienen como propósito regular los procedimientos y opciones 

que este Servicio Nacional entregará a los ejecutores de cursos de capacitación que les permitan dar 

continuidad a la ejecución de los cursos adjudicados o seleccionados ante la situación de emergencia 

sanitaria actual que vive el país, la que se ha configurado como un caso fortuito, permitiéndoles que 

cursos de capacitación presenciales se continúen prestando en modalidad e-learning. 

 
9.- Que atendido lo anterior, los oferentes cuyas 

propuestas de cursos se seleccionarán por el presente acto administrativo podrán acogerse al 

procedimiento aludido en el considerando anterior – respeto de sus cursos a ejecutarse en modalidad 

presencial-, en la medida que al momento de la firma y autorización de los Acuerdos Operativos la 

emergencia sanitaria se mantenga vigente.  

 

 

RESUELVO: 

 

1.- Selecciónase a los siguientes organismos ejecutores 

con sus respectivas propuestas de cursos y cupos, en el marco del Primer Concurso Público, 

modalidad mixta, para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del 

“Programa Becas de Capacitación para Beneficiarios del Fondo de Cesantía Solidario año 2020”, 

de acuerdo al siguiente detalle:  



RUT ORGANISMO  
 NUMERO 

DE OFERTA  
 TIPO POSTULACION  TIPO ANEXO  NOMBRE PLAN FORMATIVO  

 NOTA 
FINAL DEL 

PLAN  

 HORAS 
TOTAL 
PLAN  

 VALOR 
HORA  

 CUPOS 
SELECCIONADOS 

MODALIDAD 
ORDEN ANEXO 

1/ ANEXO2 

          76082448-8 1310485 OPCION 2 ANEXO N°1 
MONITOREO DE ACCIONES DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO 5.50 24 3500 25 PRESENCIAL 1 

          77792580-6 1311550 OPCION 2 ANEXO N°1 
COMPETENCIAS TRANSVERSALES PARA EL 
TRABAJO 6.50 78 3500 25 PRESENCIAL 3 

          77792580-6 1311546 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.30 140 3500 25 PRESENCIAL 4 

          76082448-8 1310486 OPCION 2 ANEXO N°1 
FORMULACION DE PROYECTOS DE 
MICROEMPRENDIMIENTO 5.40 70 3500 25 PRESENCIAL 5 

          76435014-6 1311724 OPCION 2 ANEXO N°1 MANIPULACION DE ALIMENTOS 6.50 150 2800 25 PRESENCIAL 7 

          76435014-6 1311711 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.50 140 3080 25 PRESENCIAL 8 

          76435014-6 1311741 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 6.70 28 3077 25 PRESENCIAL 9 

          76266094-6 1311631 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.00 140 3000 25 PRESENCIAL 12 

          78642160-8 1310778 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 5.70 28 3500 25 PRESENCIAL 13 

          77232750-1 1310057 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE GUARDIA DE SEGURIDAD PRIVADA 4.10 90 1300 25 PRESENCIAL 15 

          77232750-1 1310057 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE GUARDIA DE SEGURIDAD PRIVADA 4.10 90 1300 25 PRESENCIAL 16 

          76029443-8 1310288 OPCION 2 ANEXO N°1 CAJERO A 6.40 120 2800 25 PRESENCIAL 17 

          76029443-8 1311372 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.70 140 2800 25 PRESENCIAL 18 

          77232750-1 1310057 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE GUARDIA DE SEGURIDAD PRIVADA 4.10 90 1300 25 PRESENCIAL 19 

          79921960-3 1311142 OPCION 2 ANEXO N°1 LOGISTICA ADMINISTRATIVA 6.50 112 3500 25 PRESENCIAL 20 

          76626799-8 1311787 OPCION 2 ANEXO N°1 LOGISTICA ADMINISTRATIVA 6.50 112 3000 25 PRESENCIAL 21 

          76626799-8 1311630 OPCION 2 ANEXO N°1 
ACTIVIDADES DE SOPORTE Y MANTENCION DE 
EQUIPOS COMPUTACIONALES 6.50 174 3517 25 PRESENCIAL 22 

          76626799-8 1311630 OPCION 2 ANEXO N°1 
ACTIVIDADES DE SOPORTE Y MANTENCION DE 
EQUIPOS COMPUTACIONALES 6.50 174 3517 25 PRESENCIAL 23 

          96822030-6 1310414 OPCION 2 ANEXO N°1 
ACTIVIDADES DE SOPORTE Y MANTENCION DE 
EQUIPOS COMPUTACIONALES 6.40 174 4050 25 PRESENCIAL 24 

          76062833-6 1310732 OPCION 2 ANEXO N°1 

CURSO ESPECIAL CON SIMULADOR DE 
INMERSION TOTAL CONDUCENTE A LICENCIA DE 
CONDUCTOR PROFESIONAL CLASE A3 6.00 200 2700 25 PRESENCIAL 26 

          96652100-7 1311627 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.30 140 2980 25 PRESENCIAL 27 

          77407710-3 1310856 OPCION 2 ANEXO N°1 
MECANICA BASICA AUTOMOTRIZ EN INYECCION 
DIESEL 6.70 100 3517 25 PRESENCIAL 28 

          76264779-6 1311227 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.50 140 3200 25 PRESENCIAL 30 

          76264779-6 1311611 OPCION 2 ANEXO N°1 
FORMULACION DE PROYECTOS DE 
MICROEMPRENDIMIENTO 6.60 70 3200 25 PRESENCIAL 31 

          76139468-1 1310866 OPCION 2 ANEXO N°1 
CONTROL DE CALIDAD DE PROCESOS 
AGROALIMENTARIOS 6.70 108 3250 25 PRESENCIAL 32 



2 
 

RUT ORGANISMO  
 NUMERO 

DE OFERTA  
 TIPO POSTULACION  TIPO ANEXO  NOMBRE PLAN FORMATIVO  

 NOTA 
FINAL DEL 

PLAN  

 HORAS 
TOTAL 
PLAN  

 VALOR 
HORA  

 CUPOS 
SELECCIONADOS 

MODALIDAD 
ORDEN ANEXO 

1/ ANEXO2 

          76139468-1 1310927 OPCION 2 ANEXO N°1 MANIPULACION EN ALIMENTACION ESCOLAR 6.80 192 2800 25 PRESENCIAL 33 

          77407710-3 1310859 OPCION 2 ANEXO N°1 ALBANIL DE OBRAS DE EDIFICACION 6.30 280 3517 25 PRESENCIAL 34 

          76264779-6 1311616 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 6.70 28 3500 25 PRESENCIAL 35 

          76052461-1 1311544 OPCION 2 ANEXO N°1 
DISENO PRENDAS DE VESTIR_ NUEVAS 
TENDENCIAS 6.70 140 3800 25 PRESENCIAL 36 

          76844619-9 1310317 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE BANQUETERIA 6.40 150 2700 25 PRESENCIAL 37 

          76229571-7 1310088 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIOS DE PREPARACIONES SANDWICHERAS 6.10 210 2200 25 PRESENCIAL 38 

          76052461-1 1311547 OPCION 2 ANEXO N°1 MANIPULACION EN ALIMENTACION ESCOLAR 6.80 192 2700 25 PRESENCIAL 39 

          76052461-1 1311558 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.40 140 3000 25 PRESENCIAL 40 

          76052461-1 1311562 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 6.80 28 2800 25 PRESENCIAL 41 

          76585554-3 1310702 OPCION 2 ANEXO N°1 
ESTROBADO E INSTALACION DE TORRES DE 
MADEREO EN FAENA FORESTAL 6.80 164 4641 25 PRESENCIAL 42 

          76535080-8 1311079 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE GUARDIA DE SEGURIDAD PRIVADA 6.80 90 1299 25 PRESENCIAL 43 

          79975600-5 1310744 OPCION 2 ANEXO N°1 INSTALACION DE REDES Y ARTEFACTOS DE GAS 6.80 200 3000 25 PRESENCIAL 44 

          76584899-7 1310493 OPCION 2 ANEXO N°1 COCINA NACIONAL 7.00 120 3700 25 PRESENCIAL 45 

          76584899-7 1311301 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE INSTALACION DE PISOS FLOTANTES 
Y CERAMICOS 6.90 98 4500 25 PRESENCIAL 46 

          78107800-K 1310574 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.40 140 3400 25 PRESENCIAL 47 

          77323230-K 1310199 OPCION 2 ANEXO N°1 

CURSO ESPECIAL CON SIMULADOR DE 
INMERSION TOTAL CONDUCENTE A LICENCIA DE 
CONDUCTOR PROFESIONAL CLASE A3 6.40 200 2500 25 PRESENCIAL 48 

          76281356-4 1311124 OPCION 2 ANEXO N°1 
ATENCION PRESENCIAL _ ON LINE A CLIENTES 
CON INGLES BASICO 6.70 170 3000 25 PRESENCIAL 49 

          78967150-8 1310791 OPCION 2 ANEXO N°1 

MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES 
ELECTRICAS EN LA INDUSTRIA METALURGICA 
METALMECANICA 5.50 160 4200 25 PRESENCIAL 50 

          76281356-4 1309926 OPCION 2 ANEXO N°1 LOGISTICA ADMINISTRATIVA 6.80 112 2900 25 PRESENCIAL 51 

          76584899-7 1311301 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE INSTALACION DE PISOS FLOTANTES 
Y CERAMICOS 6.90 98 4500 25 PRESENCIAL 52 

          76584899-7 1311306 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA Y 
CONTABLE 6.90 104 3500 25 PRESENCIAL 53 

          76584899-7 1311352 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 6.90 28 3500 25 PRESENCIAL 54 

          76606610-0 1310749 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA Y 
CONTABLE 6.70 104 3120 25 PRESENCIAL 56 

          76606610-0 1310747 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.70 140 2750 25 PRESENCIAL 57 

          76401288-7 1311719 OPCION 2 ANEXO N°1 OPERACION DE CAJA BANCARIA 6.40 135 2637 25 PRESENCIAL 58 



3 
 

RUT ORGANISMO  
 NUMERO 

DE OFERTA  
 TIPO POSTULACION  TIPO ANEXO  NOMBRE PLAN FORMATIVO  

 NOTA 
FINAL DEL 

PLAN  

 HORAS 
TOTAL 
PLAN  

 VALOR 
HORA  

 CUPOS 
SELECCIONADOS 

MODALIDAD 
ORDEN ANEXO 

1/ ANEXO2 

          76401288-7 1309962 OPCION 2 ANEXO N°1 VENDEDOR EN TIENDAS POR DEPARTAMENTO 6.50 109 2637 25 PRESENCIAL 59 

          76606610-0 1310748 OPCION 2 ANEXO N°1 VENDEDOR EN TIENDAS POR DEPARTAMENTO 6.70 109 3050 25 PRESENCIAL 61 

          76321951-8 1310099 OPCION 2 ANEXO N°1 

CURSO ESPECIAL CON SIMULADOR DE 
INMERSION TOTAL CONDUCENTE A LICENCIA DE 
CONDUCTOR PROFESIONAL CLASE A3 6.20 200 2700 25 PRESENCIAL 63 

          76321951-8 1310099 OPCION 2 ANEXO N°1 

CURSO ESPECIAL CON SIMULADOR DE 
INMERSION TOTAL CONDUCENTE A LICENCIA DE 
CONDUCTOR PROFESIONAL CLASE A3 6.20 200 2700 25 PRESENCIAL 64 

          79524160-4 1311624 OPCION 2 ANEXO N°1 
CONTROL DE CALIDAD DE PROCESOS 
AGROALIMENTARIOS 6.80 108 2637 25 PRESENCIAL 65 

          77759390-0 1311589 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 5.20 28 3200 25 PRESENCIAL 71 

          77594400-5 1311812 OPCION 2 ANEXO N°1 
FORMULACION DE PROYECTOS DE 
MICROEMPRENDIMIENTO 6.60 70 3400 25 PRESENCIAL 72 

          76584899-7 1311356 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIOS DE MANICURE Y PEDICURE 6.90 110 3500 25 PRESENCIAL 73 

          76045125-8 1310674 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE TAPICERIA Y RESTAURACION DE 
MUEBLES Y SU COMERCIALIZACION 5.70 140 3800 25 PRESENCIAL 74 

          78626310-7 1310816 OPCION 2 ANEXO N°1 
FABRICACION Y COMERCIALIZACION DE 
MUEBLES DE MADERA 6.50 100 3517 25 PRESENCIAL 76 

          76584899-7 1311368 OPCION 2 ANEXO N°1 
MONTAJE DE SISTEMAS SOLARES 
FOTOVOLTAICOS 6.90 80 4500 25 PRESENCIAL 77 

          76584899-7 1311384 OPCION 2 ANEXO N°1 
MECANICA BASICA AUTOMOTRIZ EN INYECCION 
DIESEL 6.90 100 4500 25 PRESENCIAL 78 

          76535080-8 1311078 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE CONSERJERIA 6.30 152 2400 25 PRESENCIAL 82 

          77978130-5 1311460 OPCION 2 ANEXO N°1 
COMERCIO ELECTRONICO Y MARKETING 
DIGITAL 6.40 90 3500 25 PRESENCIAL 83 

          78055440-1 1310844 OPCION 2 ANEXO N°1 
COMERCIO ELECTRONICO Y MARKETING 
DIGITAL 6.30 90 3500 25 PRESENCIAL 83 

          76584899-7 1311455 OPCION 2 ANEXO N°1 
CORTE Y CONFECCION DE CORTINAS Y ROPA DE 
CASA 6.80 150 4500 25 PRESENCIAL 84 

          76584899-7 1311306 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA Y 
CONTABLE 6.90 104 3500 25 PRESENCIAL 85 

          76350822-6 1311441 OPCION 2 ANEXO N°1 PROGRAMACION WEB 5.20 272 4641 25 PRESENCIAL 89 

          76613651-6 1310468 OPCION 2 ANEXO N°1 DESARROLLO DE APLICACIONES MOVILES 6.10 140 3300 50 PRESENCIAL 91 

          76584899-7 1311352 OPCION 2 ANEXO N°1 INICIANDO MI NEGOCIO 6.90 28 3400 25 PRESENCIAL 92 

          76584899-7 1311461 OPCION 2 ANEXO N°1 
FORMULACION DE PROYECTOS DE 
MICROEMPRENDIMIENTO 6.80 70 3500 25 PRESENCIAL 93 

          81380500-6 1310532 OPCION 2 ANEXO N°1 
OPERACION DE SISTEMAS DE RIEGO 
TECNIFICADO Y FERTIRRIEGO 6.60 88 4550 25 PRESENCIAL 95 

          77759390-0 1310296 OPCION 2 ANEXO N°1 MANIPULACION DE ALIMENTOS 6.80 150 2700 25 PRESENCIAL 97 



4 
 

RUT ORGANISMO  
 NUMERO 

DE OFERTA  
 TIPO POSTULACION  TIPO ANEXO  NOMBRE PLAN FORMATIVO  

 NOTA 
FINAL DEL 

PLAN  

 HORAS 
TOTAL 
PLAN  

 VALOR 
HORA  

 CUPOS 
SELECCIONADOS 

MODALIDAD 
ORDEN ANEXO 

1/ ANEXO2 

          76171703-0 1310184 OPCION 2 ANEXO N°1 CONTABILIDAD BASICA 6.90 100 3499 25 PRESENCIAL 99 

          76086323-8 1310878 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIO DE GUARDIA DE SEGURIDAD PRIVADA 5.40 90 1300 25 PRESENCIAL 100 

          76332512-1 1311840 OPCION 2 ANEXO N°1 
MONTAJE DE SISTEMAS SOLARES 
FOTOVOLTAICOS 5.90 80 3900 25 PRESENCIAL 101 

          76332512-1 1311497 OPCION 2 ANEXO N°1 
MANTENIMIENTO DE PLANTAS SOLARES 
FOTOVOLTAICAS 6.40 135 4000 25 PRESENCIAL 102 

          76332512-1 1311319 OPCION 2 ANEXO N°1 
FORMULACION DE PROYECTOS DE 
MICROEMPRENDIMIENTO 6.20 70 3200 25 PRESENCIAL 103 

          76281356-4 1309933 OPCION 2 ANEXO N°1 
GESTION DE SERVICIOS FINANCIEROS EN 
EMPRESAS DE RETAIL 6.20 105 2900 25 PRESENCIAL 104 

          76584899-7 1311356 OPCION 2 ANEXO N°1 SERVICIOS DE MANICURE Y PEDICURE 6.90 110 3500 25 PRESENCIAL 105 

          76585554-3 1310354 OPCION 2 ANEXO N°1 ELABORACION DE PREPARACIONES CULINARIAS 6.40 50 3517 50 PRESENCIAL 106 

          76584899-7 1311555 OPCION 2 ANEXO N°1 
SERVICIO DE ASISTENCIA Y ATENCION A 
CLIENTES 6.90 82 3500 25 PRESENCIAL 107 

          76421320-3 1311601 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION BASICA 5.50 60 4000 25 
DISTANCIA-
ELEARNING 1 

          76788595-4 1310672 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 SOLDADURA 5.00 120 4958 25 PRESENCIAL 6 

          76485420-9 1311007 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A2_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 4.00 130 2880 25 

DISTANCIA-
ELEARNING 8 

          76485420-9 1311016 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL B1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 4.00 130 2880 25 

DISTANCIA-
ELEARNING 9 

          65099139-7 1311137 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 CARPINTERIA 5.20 204 4950 25 PRESENCIAL 17 

          76626799-8 1311831 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.70 130 5200 25 PRESENCIAL 20 

          76626799-8 1311842 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A2_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.80 130 5000 25 PRESENCIAL 21 

          76080578-5 1311273 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 SOLDADURA 6.00 154 4800 25 PRESENCIAL 22 

          76626799-8 1311825 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION INTERMEDIA 6.40 100 3800 25 PRESENCIAL 24 

          76102946-0 1310495 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 GRUA HORQUILLA 5.20 120 5200 25 PRESENCIAL 25 

          76950592-K 1311572 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 OPERACION DE GRUA HORQUILLA 5.20 166 5200 25 PRESENCIAL 26 

          76626799-8 1311825 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION INTERMEDIA 6.40 100 3800 25 PRESENCIAL 27 

          96652100-7 1311731 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 6.30 130 4500 25 PRESENCIAL 28 

          76496833-6 1311157 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A2_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.10 150 3990 25 

DISTANCIA-
ELEARNING 29 

          76626799-8 1311820 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION BASICA 6.50 100 3800 25 PRESENCIAL 33 

          77407710-3 1310763 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 6.50 100 2500 25 PRESENCIAL 34 



5 
 

RUT ORGANISMO  
 NUMERO 

DE OFERTA  
 TIPO POSTULACION  TIPO ANEXO  NOMBRE PLAN FORMATIVO  

 NOTA 
FINAL DEL 

PLAN  

 HORAS 
TOTAL 
PLAN  

 VALOR 
HORA  

 CUPOS 
SELECCIONADOS 

MODALIDAD 
ORDEN ANEXO 

1/ ANEXO2 

          65124731-4 1311279 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 CARPINTERIA 4.90 150 4300 25 PRESENCIAL 36 

          77407710-3 1310763 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.10 100 2500 25 PRESENCIAL 37 

          76102946-0 1310495 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 GRUA HORQUILLA 5.40 120 4700 25 PRESENCIAL 39 

          76715240-K 1310401 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
GRUA HORQUILLA EN ACTIVIDADES 
PORTUARIAS 5.90 140 4000 25 PRESENCIAL 40 

          79975600-5 1310753 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 TECNICAS DE SOLDADURA POR ARCO VOLTAICO 6.40 196 5416 25 PRESENCIAL 41 

          76715240-K 1310427 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 6.30 100 3900 25 PRESENCIAL 42 

          76496833-6 1311157 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A2_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.20 150 3990 25 

DISTANCIA-
ELEARNING 43 

          76761968-5 1311856 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.10 130 3000 25 PRESENCIAL 44 

          76761968-5 1311856 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 6.40 130 3000 25 PRESENCIAL 46 

          76950592-K 1311572 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 OPERACION DE GRUA HORQUILLA 5.20 166 5200 25 PRESENCIAL 50 

          76626799-8 1311806 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 MANEJO DE REDES SOCIALES 6.00 130 3500 25 PRESENCIAL 51 

          76626799-8 1311825 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION INTERMEDIA 6.00 100 4000 25 PRESENCIAL 52 

          76950592-K 1311572 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 OPERACION DE GRUA HORQUILLA 5.20 166 5200 25 PRESENCIAL 54 

          76421320-3 1311601 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION BASICA 5.30 60 4000 25 
DISTANCIA-
ELEARNING 57 

          76950592-K 1311572 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 OPERACION DE GRUA HORQUILLA 4.90 166 5200 25 PRESENCIAL 58 

          76626799-8 1311825 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION INTERMEDIA 6.00 100 3900 25 PRESENCIAL 59 

          76626799-8 1311831 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A1_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.70 130 5200 50 PRESENCIAL 60 

          76496833-6 1311157 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 
INGLES NIVEL A2_ CON REFERENCIA AL MARCO 
COMUN EUROPEO PARA LAS LENGUAS 5.00 150 3990 50 

DISTANCIA-
ELEARNING 61 

          76626799-8 1311809 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 COMPUTACION AVANZADA 5.80 130 3700 50 PRESENCIAL 66 

          76294160-0 1311574 OPCION 1 - LETRA B ANEXO N°2 MARKETING Y VENTAS 5.00 200 3500 25 
DISTANCIA-
ELEARNING 67 

          79975600-5 1310753 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 TECNICAS DE SOLDADURA POR ARCO VOLTAICO 6.10 196 5416 25 PRESENCIAL 69 

          76332512-1 1311284 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 HERRAMIENTAS COMPUTACIONALES BASICAS 6.10 105 4950 50 PRESENCIAL 70 

          76332512-1 1310745 OPCION 1 - LETRA A ANEXO N°2 TECNICAS DE SOLDADURA POR ARCO VOLTAICO 6.50 200 4900 25 PRESENCIAL 73 



2.- Para todos los efectos legales se deja constancia que las ofertas 

seleccionadas obtuvieron la mejor evaluación final, considerando los factores, ponderaciones y puntajes establecidos en 

las bases, cuyos resultados se encuentran en el Informe Técnico de Evaluación que da cuenta el considerando sexto de la 

presente resolución. 

 

3.- De conformidad a lo dispuesto en el numeral 4.1 de las Bases 

aprobadas a través de Resolución Exenta N°10, de 3 de enero de 2020, suscríbanse por los organismos que hayan resultado 

seleccionados, en cada una de las regiones, los respectivos Convenios de Condiciones Generales de Ejecución, previo 

cumplimiento de lo siguiente:  

 

1) Tratándose de OTEC: Contar con norma chilena 2728, edición 2015, vigente en los registros de SENCE, que 

consigna el artículo 21 inciso de la Ley N°19.518, y 

 

2) No tener reintegros pendientes ante SENCE, en cualquiera de las regiones, por ejecución de cursos del Programa, 

correspondiente a los años 2016, 2017 y 2018.  

 

 

4.- Incorpórese, como parte integrante de la presente resolución, el 

Informe Técnico de Reevaluación que contiene el detalle de evaluación de cada una de las ofertas presentadas, el cual se 

encuentra singularizado en el considerando N°9 de la presente resolución, que ha sido elaborado por la Comisión 

Evaluadora y que se entiende formar parte integrante del presente acto administrativo. 

 

5.- Déjase constancia que el presente acto administrativo no irroga 

gasto alguno para SENCE ni compromete recursos de su presupuesto institucional. 

 

6.- Publíquese el presente acto administrativo y el Informe Técnico 

de Evaluación, en el sitio electrónico del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo: www.sence.cl para los efectos de 

lo señalado en el artículo 7 de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública.  

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

 

 

 

 

JUAN MANUEL SANTA CRUZ CAMPAÑA 

DIRECTOR NACIONAL  

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 

 

 

 

 

RRdV/VRC/TUA/ASE/NAT 

Distribución: 

- Direcciones Regionales SENCE 

- Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado 

- Departamento de Capacitación a Personas 

- Departamento de Administración y Finanzas  

- Departamento Jurídico 

- Unidad de Fiscalización  

- Unidad de Auditoría Interna  

- Oficina de Partes 

E:19.770/2020 

 

http://www.sence.cl/

		2020-04-13T12:46:31-0400
	JUAN MANUEL SANTA CRUZ CAMPANA




